
 

 

保護者・ご家族の皆さんのお力をお貸しください！ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＰＴＡ【資料９】 

登下校補助 
 

児童の登下校等

の見守りをお願いし

ます。 
 

校外学習引率補助 
 

生活科「まちたんけん」や

社会科「校区探険」の引率

補助をお願いします。 

環境整備補助 
 

樹木の剪定や除草、畑

や花壇の整備等のお手

伝いをお願いします。 

授業・行事補助 
 

 「図画工作補助」「ミシン・調

理実習補助」「水泳」「テント設

営、片付け」などで、お手伝い

をお願いします。 

 

稲沢市では、地域・家庭・学校が一体となって、子どもたちの健やかな成長を見守

ることを目的として、小中学校において地域学校協働活動を推進しています。本校で

も、令和６年度より地域学校協働活動推進員が委嘱されました。 

そこで、地域学校協働活動を支える「学校サポーター」として保護者、ご家族の皆

様に、片原一色小学校の教育活動にお力をお貸しいただければと思っています。詳し

くは、裏面をご覧ください。依頼内容は随時 tetoru や手紙で配付します。また、ホ

ームページでも案内します。 

お父さん、お母さん、 

おじいちゃん、おばあちゃん、 

手伝ってください。 



 

 

令和７年２月吉日  

 片原一色小学校 保護者の皆様 

                              片原一色小学校地域学校協働活動推進員  服部 良夫 

                   稲沢市立片原一色小学校長         後藤 浩世      

 

学校サポーターについて（お願い） 

 

 向春の候、皆様におかれましてはますますご健勝のことと存じ上げます。日頃より、本校の教

育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。 

  さて、稲沢市では、地域・家庭・学校が一体となって、子どもたちの健やかな成長を見守ること

を目的として、小中学校において地域学校協働活動を推進しております。 

つきましては、本校でも令和７年度より、下記のとおり、地域学校協働活動を支える「学校サポ

ーター」を依頼します。保護者やご家族の皆様に、片原一色小学校の教育活動にお力をお貸しいた

だければと思っております。依頼内容につきましては、随時、tetoruや手紙で配付します。 

 

記 

 
１ 「地域学校協働本部」のねらい 

○ 地域・家庭・学校が一体となって、子どもたちの健やかな成長を見守るために、教育活動のね

らいや活動を共有し、地域ぐるみで教育環境を整備する。 

○ 子どもたちに地域への愛着や郷土愛の心を育てる。 

○ 地域活動や学校の教育活動について、地域と学校が双方向に協力し合う協働体制を確立する。 

２ 募集するサポーターの内容例 

サポーター名 内 容 活動日・時間 

環境整備補助 剪定、除草、畑、花壇の整備等 不定期  

登下校補助 児童の登下校の見守り等 登校時、下校時  

校外学習引率補助 校外学習時の児童引率補助 

・１年  秋見つけ(11 月頃 ) 

冬見つけ（１月頃） 

・２年  町探検 (6、10 月頃 ) 

・３年  農家、地域のお宝探検  

(6 月、10 月、11 月頃 )  等  

授業時間  学年の実施時期  

 

授業・行事補助 ・1年 タブレット補助(9月頃～) 

・2年 野菜づくり（5月～10月頃） 

・３年 くぎ打ち補助（10月頃） 

・４年 のこぎり補助（11月頃） 

・５、６年 ミシン､調理実習等補助（6～2月頃） 

・５、６年 電動糸のこぎり補助(11、12月頃)  

・けやき さつまいも調理実習補助(11月頃) 

・全学年 水泳  

・運動会テント設営・片付け 等 

授業時間  学年の実施時期  

・「できる人が、できるときに、できることを」が基本です。 
・年齢、性別は問いません。 

３ サポーター活動の流れ 

① 活動内容が学校から依頼される（tetoru・手紙） 

② 依頼案内があったら、都合のつく日時があれば、お子さんを通して参加報告をする。 

③ 当日、サポート活動をする。 

問い合わせ先 

片原一色小学校 (教頭 ) TEL：36－0264    

「できる人が、できるときに、できることを」 

tel:46－0526

